
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 33 in data 05-04-2018
 
 
Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E CALCOLO FPV
AL 01.01.2018.
 
L’anno duemiladiciotto addì cinque del mese di Aprile alle ore 14:30 nella SEDE COMUNALE, convocata
dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

BOGGIO ALBERTO SINDACO X

MELLONI ANDREA VICE-SINDACO X

POZZATO FEDERICA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
PREMESSO che:
- con Decreto Legislativo 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi,
sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica
ai sensi dell’art. 117, comma 3 della Costituzione;
- ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria;
- l’art. 228 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 prevede che: “Prima dell’inserimento nel conto del
bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede all’operazione di riaccertamento degli
stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei
residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3 comma 4
del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni”;
 
RICHIAMATO l’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 che disciplina le operazioni di
riaccertamento dei residui attivi e passivi come modificato dal D.Lgs. 126 del 10.08.2014;
 
VISTO quanto disciplinato al punto 9.1 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 in tema di
gestione dei residui;
 
RITENUTO pertanto necessario procedere al riaccertamento dei residui attivi e passivi al fine
di consentire la prosecuzione delle procedure di spesa in corso, mediante il loro
riaccertamento e reimputazione agli esercizi futuri e la necessaria costituzione del Fondo
Pluriennale Vincolato, nonché la loro eventuale eliminazione;
 
CONSIDERATO:
- che nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto dell’esercizio
2017 il Servizio Finanziario ha condotto l’analisi degli accertamenti in entrata e degli impegni
di spesa allo scopo di riallinearne i valori all’effettiva consistenza, così da fornire una
situazione aggiornata della massa dei residui attivi e passivi provenienti dalla competenza
2017 e dagli esercizi precedenti;
- che da tale verifica è emersa anche la necessità di provvedere alla cancellazione e
conseguente reimputazione di spese già impegnate ma non esigibili alla data del 31.12.2017;
 
PRESO ATTO che a seguito della reimputazione di spese già impegnate ma non esigibili alla
data del 31.12.2017 si rende necessario:
- variare gli stanziamenti del bilancio di previsione 2018/2020 esercizio 2018 adeguando gli
stessi alle poste non esigibili alla data del 31.12.2017;
- variare gli stanziamenti del bilancio di previsione 2018/2020 esercizio 2018, al fine di
consentire l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato in entrata e l’iscrizione delle voci di
spesa reimputate in quanto non esigibili alla data del 31.12.2017 che sono finanziate dallo
stesso FPV;
 
RITENUTO per le motivazioni sopra illustrate:
 
- di riconoscere la consistenza dei residui attivi e passivi da inserire nel rendiconto 2017 per
gli importi e secondo gli esercizi di provenienza risultanti dagli elenchi allegati A) e B);
 
- di eliminare i residui attivi e passivi riportati negli elenchi C) e D);
 
- di variare gli stanziamenti del bilancio di previsione 2018/2020 esercizio 2018;
 
- di variare come dettagliato nell’allegato E) gli stanziamenti di bilancio di previsione
2017/2019 esercizio 2017 al fine di consentire la reimputazione degli impegni non esigibili
alla data del 31.12.2016 ed il correlato stanziamento del fondo pluriennale vincolato;
 
CONSIDERATO che le variazioni di cui sopra non alterano gli equilibri di bilancio ai sensi degli
artt. 162 e 171 del TUEL approvato con DLgs. 267/2000;



 
VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione in data 31.03.2017 così come previsto dal
D.Lgs. 118/2011 e smi;
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente
provvedimento espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario;
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Ad unanimità dei voti espressi dai presenti ai sensi di legge
 

D E L I B E R A
 
 

1. Di riconoscere per i motivi illustrati in premessa, la consistenza dei residui attivi e passivi
da inserire nel rendiconto 2017 per gli importi e secondo gli esercizi di provenienza risultanti
dagli allegati A) e B).
 
2. Di eliminare i residui attivi e passivi riportati negli elenchi C) e D).
 
4. Di variare, gli stanziamenti del bilancio di previsione 2018/2020 esercizio 2018 adeguando
gli stessi alle poste non esigibili alla data del 31.12.2017 e contemporaneamente di variare
come dettagliato nell’allegato E) gli stanziamenti del bilancio 2018/2020 esercizio 2018 al fine
di consentire l’iscrizione del fondo pluriennale vincola in entrata e delle corrispondenti voci di
spesa che vengono reimputate nella parte spesa del bilancio esercizio 2017 e finanziate dallo
stesso FPV.
 
5. Di dare atto che a seguito delle suddette variazioni vengono mantenuti gli equilibri di
bilancio 2018/2020 come risultato dall’allegato F).
 
6. Di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere Comunale.
 
7. Di trasmettere il presente provvedimento unitamente al parere dell’organo di revisione
economico finanziario, al Consiglio Comunale così come indicato dall’art. 3 comma 4 D.Lgs.
118/2011.
 
8. Di dare atto che mediante successiva ed unanime votazione la presente viene dichiarata immediatamente eseguibile,
ai sensi dell’art.134, IV comma, del D.Lgs.n.267/2000.



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 05-04-2018
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toROSSANA BELTRAMI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 05-04-2018
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 20-04-2018
 
Anzola d'Ossola: 20-04-2018
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-04-2018
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 20-04-2018
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


